ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 857
11 октября 2012г.                                                                                         г. Иркутск
Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель комиссии: «…»;

члены Комиссии: <…>;

при участии представителя заявителя – ООО «КсеНат» <…>; при участии представителей уполномоченного органа – Комитета  по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска: <…>.
рассмотрев жалобу ООО «КсеНат» на действия аукционной комиссии уполномоченного органа – Комитета  по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе № 682/12 на право заключения договоров на оказание услуг по организации общественного питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений г. Иркутска (совместные торги), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС обратилось ООО «КсеНат» (далее - заявитель) с жалобой на действия аукционной комиссии уполномоченного органа – Комитета  по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска (далее – аукционная комиссия уполномоченного органа), связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе № 682/12 на право заключения договоров на оказание услуг по организации общественного питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений г. Иркутска (совместные торги) (далее – открытый аукцион).

Из доводов жалобы следует, что решением аукционной комиссии уполномоченного органа заявителю было необоснованно отказано в допуске к участию в открытом аукционе.

Так, в решении аукционной комиссии уполномоченного органа об отказе в допуске к участию в открытом аукционе указано, что участником размещения заказа в первой части заявки на участие в открытом аукционе не представлены сведения о конкретных показателях товара, поставка которого является предметом договора.

Однако, предметом аукциона является заключение договора на оказание услуг по организации общественного питания.
По мнению заявителя, действия аукционной комиссии уполномоченного органа, связанные с принятием решения об отказе в допуске участника размещения заказа – ООО «КсеНат» противоречат требованиям ч.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, поскольку аукционной комиссией уполномоченного органа проверялись и оценивались заявки на соответствие другому предмету заказа, не указанному в документации об открытом аукционе.

Кроме того, заявителем обжалуются положения документации об открытом аукционе, утвержденной уполномоченным органом - Комитетом  по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска. По мнению заявителя, действия уполномоченного органа противоречат требованиям, предусмотренным ч.7 ст.41.8 Федерального закона №94-ФЗ, а документация утверждена, в том числе с нарушением требований статьи 19.1 Федерального закона №94-ФЗ.

Уполномоченным органом,  также аукционной комиссией уполномоченного органа были представлены письменные возражения, согласно которым доводы, изложенные в жалобе, являются необоснованными и не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Исходя из смысла ч.1 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, аукционная комиссия рассматривает первые части заявок не на соответствие предмету договора, а на соответствие требованиям документации об открытом аукционе.
В первой части заявки заявителя конкретные показатели товара отсутствовали, в связи с чем, аукционной комиссией было принято правомерное и обоснованное решение об отказе участнику размещения заказа в допуске к участию в открытом аукционе №682/12. Так, основанием послужил п.1) ч.4 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ из-за непредставления предусмотренных ст.41.8 Федерального закона №94-ФЗ и п.4 раздела 4 документации об открытом аукционе, Информационной картой сведений, а именно: участником размещения заказа в первой части не представлены сведения о конкретных показателях товара («молоко – 2,5% и (или) 3,2% жирности», «творог – 9 % жирности (максимальное значение показателя), кислотность 1500Т (максимальное значение показателя)», «сметана-10% и (или) 15% жирности», кисломолочные продукты – массовая доля жира 2,5% и (или) 3,2%», «масло – 72,5% и (или) 82,5% жирности»), соответствующие значениям, установленным в Информационной карте документации об открытом аукционе в электронной форме.

Кроме того, уполномоченный орган обращает внимание, что в силу части 2 статьи 57 Федерального закона №94-ФЗ, жалоба на положения документации об аукционе может быть подана участником размещения заказа до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе. В соответствии с положениями извещения о проведении аукциона №682/12 и документации об аукционе №682/12 окончание срока подачи заявок на участие в открытом аукционе - 26.09.2012г.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все представленные материалы, доводы заявителя, возражения уполномоченного органа, пояснения членов аукционной комиссии установила следующее.
05 сентября 2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru были размещены: извещение о проведении открытого аукциона (реестр. №0134300079212000687) (далее - извещение) и документация об открытом аукционе в электронной форме №682/12 на право заключения договоров на оказание услуг по организации общественного питания обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений г. Иркутска (совместные торги) (далее – документация об открытом аукционе).

Процедура рассмотрения первых частей заявок состоялась 02.10.2012г.

В соответствии с протоколом №0134300079212000687-1 от 02.10.2012 рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме №682/12 на право заключение договоров на оказание услуг по организации общественного питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений г. Иркутска (совместные торги) (далее – Протокол рассмотрения первых частей заявок) на участие в открытом аукционе было подано две заявки.
По результатам рассмотрения первых частей заявок, участнику размещения заказа с порядковым номером «2» (заявитель, ООО «КсеНат») было отказано в допуске к участию в открытом аукционе, на основании п.1) ч.4 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ и пп. 1 п.4 раздела 14 документации об открытом аукционе в электронной форме из-за непредставления предусмотренных пп. б)  п.1 ч.4 ст.41.8 Федерального закона №94-ФЗ и п.4 раздела 4 документации об открытом аукционе, Информационной картой сведений, а именно: участником размещения заказа в первой части не представлены сведения о конкретных показателях товара («молоко – 2,5% и (или) 3,2% жирности», «творог – 9 % жирности (максимальное значение показателя), кислотность 1500Т (максимальное значение показателя)», «сметана-10% и (или) 15% жирности», кисломолочные продукты – массовая доля жира 2,5% и (или) 3,2%», «масло – 72,5% и (или) 82,5% жирности»), соответствующие значениям, установленным в Информационной карте документации об открытом аукционе в электронной форме. Участник размещения с порядковым номером «1» решением аукционной комиссии уполномоченного органа был допущен к участию в открытом аукционе.

Комиссией Иркутского УФАС России были изучены документация об открытом аукционе, а также заявка участника размещения заказа с порядковым номером «2» (заявитель ООО «КсеНат»).

Так, было установлено, что в заявке ООО «КсеНат» не представлены сведения по позициям: 4 «Молоко», 5 «Творог», 7 «Сметана», 8 «Кисломолочные продукты», 9 «Масло» Спецификации Информационной карты документации об открытом аукционе (далее - Спецификация). Данный факт не отрицался и представителем заявителя, присутствовавшим при рассмотрении жалобы по существу.

В соответствии с п.3 ч.4 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать указанные в одном из следующих подпунктов сведения:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Таким образом, участникам размещения заказа требовалось указать конкретные значения по перечисленным позициям Спецификации.

Согласно ч.1 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с ч. 3 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.
В силу п.1 ч.4 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае: непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений.

Вместе с тем, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что согласно Протоколу рассмотрения первых частей заявок, участнику размещения заказа было отказано на основании: «п.1) ч.4 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ … из-за непредставления предусмотренных пп. б)  п.1 ч.4 ст.41.8 Федерального закона №94-ФЗ и п.4 раздела 4 документации об открытом аукционе, Информационной картой сведений».
Согласно Извещению, а также документации об открытом аукционе предметом договоров является оказание услуг по организации общественного питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений г. Иркутска согласно требованиям к оказанию услуг по организации общественного питания.

Между тем, пунктом 1 части 4 статьи 41.8 Федерального закона №94-ФЗ предъявляются требования к содержанию первой части заявки  при размещении заказа на поставку товара.
Следовательно, аукционная комиссия уполномоченного органа, при принятии решения об отказе в допуске к участию в открытом аукционе, руководствовалось нормой закона, которая не может быть применена при рассмотрении заявок с таким предметом заказа. А следовательно комиссией принято неверное, а значит незаконное решение. В связи с чем, Комиссия Иркутского УФАС России находит доводы заявителя о противоречии принятого аукционной комиссией уполномоченного органа решения требованиям статьи 41.9 Федерального закона №94-ФЗ обоснованными; аукционную комиссию уполномоченного органа нарушившей ч.3 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ.

В отношении доводов заявителя о несоответствии аукционной документации требованиям закона, установлено, что в силу ч. 2.1 ст. 57 Федерального закона №94-ФЗ, жалоба на положение документации об открытом аукционе в электронной форме может быть подана участником размещения заказа до окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме.

Комиссией Иркутского УФАС России также установлено, что окончанием срока подачи заявок, согласно требованиям извещения, а также документации об открытом аукционе является 02.10.2012г. Данный факт также не отрицался представителем заявителя.

В этой связи, Комиссия Иркутского УФАС России, руководствуясь требованиями ч. 2.1 ст.57 Федерального закона №94-ФЗ, не может принять во внимание доводы заявителя, касающиеся обжалования положений документации об открытом аукционе.

Вместе с тем, в ходе проведения внеплановой проверки при рассмотрении жалобы по существу, Комиссией Иркутского УФАС России было установлено следующее.

В соответствии с ч.1 ст.19.1 Федерального закона 394-ФЗ, для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).
Согласно ч. 2 ст. 19.1 Федерального закона №94-ФЗ, в конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе в документации об открытом аукционе в электронной форме), извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания.
В Информационной карте документации об открытом аукционе, указано, что обоснование начальных (максимальных) цен договоров содержится в Приложении №2 к настоящей документации об открытом аукционе в электронной форме.

В соответствии с Приложением №2 документации об открытом аукционе в электронной форме, в качестве источников информации, уполномоченным органом использованы коммерческие предложения, поступившие от трех поставщиков.

На рассмотрении жалобы, представителями уполномоченного органа были представлены документы, подтверждающие обоснование начальной (максимальной) цены контракта, в частности, письма с коммерческими предложениями от трех поставщиков.
Рассмотрев представленные материалы, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что представленные документы оформлены ненадлежащим образом. Так, письма поставщиков с коммерческими предложениями, не содержат обязательные реквизиты, а именно исходящий номер и дату. Не содержат указанные письма, также атрибуты подтверждающие получение указанной корреспонденции заказчиками и уполномоченным органом. Таким образом, указанные документы не могут быть признаны допустимым исполнением требований ст. 19.1 Федерального закона №94-ФЗ, так как ни участники, ни контролирующий орган не смогут проверить их получение до опубликования аукционной документации.
Так, согласно позиции ФАС России, выраженной в Письме от 13 февраля 2012г № ИА/4177 «О применении положений Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ в части обоснования начальной (максимальной) цены контракта» при указании источников информации о ценах необходимо учитывать следующее, если источником информации о ценах на товары, работы, услуги являются полученные от поставщиков сведения о ценах, заказчик (уполномоченный орган) указывает в обосновании начальной (максимальной) цены контракта реквизиты полученных от поставщиков ответов на запросы информации о ценах. При этом заказчик (уполномоченный орган) вправе не указывать в таком обосновании фирменное наименование (наименование), а также иные сведения об организациях, представивших соответствующую информацию.

В этой связи, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о нарушении уполномоченным органом ч.2 ст.19.1 Федерального закона №94-ФЗ.

Таким образом, рассмотрев все представленные материалы, Комиссия Иркутского УФАС России находит доводы заявителя частично обоснованными.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «КсеНат» частично обоснованной.

2. Признать уполномоченный орган - Комитет  по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска нарушившим ч.2 ст.19.1 Федерального закона №94-ФЗ.
3. Признать аукционную комиссию уполномоченного органа нарушившей ч.3 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ.
4. Выдать уполномоченному органу - Комитету  по бюджетной политике и финансам администрации г.Иркутска, аукционной комиссии уполномоченного органа предписание об устранении допущенных нарушений ч.3 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ путем отмены протоколов рассмотрения первых частей заявок от 02.10.2012г., подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 03.10.2012г. и проведения повторной процедуры рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме (реестр. №0134300079212000687).
5. Материалы дела передать уполномоченному должностному лицу для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности.

6. Решение и предписание направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

«…»
PAGE
8